
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА РАЗВИТИЯ  № 24» 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2021  283 

 
 

Об утверждении Правил приёма граждан по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам   

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

 «Школа развития № 24» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Стратегия развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», Концепции 

развития дополнительного образования детей до 2030 года, Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018г. №196, Санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - санитарные требования), 

Устава, приказываю: 

 1.Утвердить Правила приёма граждан по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24» 

согласно приложению.  

 2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Хабировой 

А.Ф. разместить Правила приёма граждан по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24» на 

официальном сайте в сети «Интернет» в срок до 01.09.2021 года.  

 3.Секретарю Майдановой А.С., ознакомить педагогов дополнительного 

образования с приказом под роспись в срок до 29.08.2021 года.   

 4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-воспитательной работе Хабирову А.Ф. 

 

 

Директор               Н.Н.Кривошеева 



Приложение к приказу  
муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  
«Школа развития № 24»  

от  28.08.2021 № 283 
 

Правила приёма граждан по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа развития № 24» 

 

 I. Общие положения. 

 1.1.Настоящие правила регламентируют приём граждан в муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа развития № 24» (далее - 

Школа) на обучение по дополнительным общеобразовательным 

(общеразвивающим) программам. 

 1.2. Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р 

«Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года», Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года, 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным образовательным программам, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018г. №196, Санитарно-эпидемиологических 

правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и 

других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее - 

санитарные требования), Устава образовательного учреждения.  
 1.3. Настоящие правила размещаются на официальном сайте Школы.  
 

 II.Порядок приема по дополнительным общеразвивающим 

программам. 
 2.1. Правила приёма на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам обеспечивают приём граждан в возрасте от 6 
до 18 лет. 
 2.2. Приём на обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам осуществляется на общедоступной основе в автоматизированной 
информационной системе «Персонифицированное дополнительное 
образование» (далее АИС «ПДО») по сертификатам персонифицированного 
финансирования, без вступительных испытаний.  
 2.3. Приём осуществляется на основании заявления об оказании 
образовательной услуги по реализации программы совершеннолетних граждан 
или родителей (законных представителей) несовершеннолетних граждан, 
заключения договора в электронной форме об обучении по выбранной 
программе (договор автоматически создается в личном кабинете обучающегося 
в АИС « ПДО»). 



 2.4. После одобрения заявки на портале АИС «ПДО» родители (законные 
представители) несовершеннолетних граждан прилагаются следующие 
документы:   
-справка (заверенная копия) о состоянии здоровья с медицинским заключением 
о возможности заниматься по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам в области физической культуры и спорта;   
-ксерокопии документов, подтверждающие степень родства заявителя с 

обучающимся (при необходимости); копия свидетельства о рождении или 

паспорта обучающегося. 

  2.5. Прием заявлений на обучение осуществляется до начала учебного года 

(в срок до 01 сентября).  
 2.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 

обучение по адаптированной дополнительной общеобразовательной программе 
только с согласия родителей (законных представителей) и на основании 

рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии, а также в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации – для обучающихся 

детей – инвалидов и инвалидов.  
 2.7. Прием на обучение оформляется приказом директора Школы. 

 2.8. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя 

объединения могут участвовать совместно с несовершеннолетними 

обучающимися их родители (законные представители) без включения в 

основной состав. 

 2.9. При приеме обучающихся Школа обязана ознакомить их и их 

родителей (законных представителей), в том числе через информационные 

системы общего пользования, с уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с дополнительными общеобразовательными 

(общеразвивающими) программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление деятельности, правами и 

обязанностями обучающихся. Факт ознакомления фиксируется в заявлении о 

приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей). 

 2.10. Школа вправе отказать в приеме по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам исключительно в 

следующих случаях: 

-отсутствие свободных мест;  
-медицинские противопоказания по дополнительным общеобразовательным 
(общеразвивающим) программам в области физической культуры и спорта 

 2.11. По желанию родителей (законных представителей), обучающегося 

при наличии заявления в течение учебного года имеет право менять 

объединения. Перевод из одного объединения в другое производится по приказу 

директора  Школы.   
 2.12. Иностранные граждане, лица без гражданства, лица, признанные 
беженцами, вынужденные переселенцы, проживающие на территории города 
Нефтеюганска, пользуются образовательными услугами Школы без 
ограничений.  
 

 III. Порядок комплектования.  



 3.1.Основной период комплектования проходит с 01 мая по 31 августа 
текущего года и оформляется приказом директора Школы.   
 3.2.Количество обучающихся в учебных группах, их возрастные 
категории, а также продолжительность учебных занятий в группе зависят от 
направленности дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 
программ.  
 3.3.Наполняемость групп по направлениям соответствует следующей 

численности: 



 

 

№ Направленность Оптимальная Допустимая Примечание 

п/п  наполняемость наполняемость   

1. Техническая 10 15 Возможно 

проведение 

индивидуальных 

занятий 

При наличии в 

объединении детей 

ОВЗ, детей – 

инвалидов 

численность 

обучающихся может 

быть уменьшена 

2. Физкультурно-спортивная 10 15 

3. Естественнонаучная 10 15 

4. Художественная 10 15 

4.1. 
-хореографическое 
объединение 10 25 

4.2. -хоровые объединения 15 50 

4.3. -художественные объединения 10 15 

5. Туристико - краеведческая 10 15 

6. Социально-педагогическая 10 15 
 
 

 3.4.С обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-
инвалидами, инвалидами занятия организуются совместно с другими 
обучающимися в группах, а также могут проводиться индивидуальные занятия. 
 3.5.Сроки обучения по дополнительным общеразвивающим программам 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов 
и инвалидов могут быть увеличены с учетом особенностей их психофизического 
развития в соответствии с заключением  психолого – медико – педагогической 
комиссии – для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а 
также в соответствии с индивидуальной программой реабилитации – для 
учащихся детей – инвалидов и инвалидов. 
 3.6. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении 
в него обучающегося с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей – 
инвалидов, инвалидов. 
 Численность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
детей инвалидов и инвалидов в учебной группе устанавливается до 15 человек. 

 

 

 

 


		2023-03-21T14:21:41+0500
	КРИВОШЕЕВА НАДЕЖДА НИКОЛАЕВНА




